
CITTA’ DI VITTORIA 
                                  (Libero Consorzio Comunale di Ragusa)                       

 ******************************************************

                 DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA E PUBBLICA ISTRUZIONE
Servizio Risorse Umane

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

Data  14.12.2023                                            Atto n° 3607

Oggetto: Procedure di selezione di n. 2 esperto del progetto “Professionista di alta specializzazione
“Senior”  di  cui  n.  1 tecnico (ingegnere architetto) esperto in opere pubbliche, e n.  1 esperto in
gestione,  monitoraggio e controllo,  nell’ambito dei  progetti  ricadenti  nel  PNRR – Programma di
Azione e Coesione Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 - CUP
E11C22001300005 -– Impegno spesa ed individuazione professionisti per affidamento incarico -

Parere Regolarità Tecnica
VISTA la presente determinazione

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa

Vittoria,  12.12.2023                                                                         Il Dirigente
                                                                                       F.to Dott. Giorgio La Malfa

Parere Regolarità Contabile
VISTA la presente determinazione

ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE       in ordine alla regolarità contabile

L’importo della spesa di €.  152.256 è imputata al CAP.   VEDI ALLEGATO “A”
___________________  €.   50.752,00                             VEDI ALLEGATO “A1”

VISTO: si attesta la copertura Finanziaria

Si dà atto che la presente determinazione comporta riflessi  diretti/indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente.

                                                                                                                                        Il Dirigente 
Vittoria,  14.12.2023 F.to Dott. Giuseppe Sulsenti 

Spazio riservato al Segretario Generale

Vittoria,……………………………..                                                    Il Segretario Generale

IL DIRIGENTE

Dato atto di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti
che implicano l'obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013, come modificato dal DPR 81/2023 e del
codice di comportamento interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria  non incorrono in
analoghe situazioni;

Viste:

 La  deliberazione  del  C.C.  n.  35  del  9/5/2023  “Approvazione  del  DUP  (Documento  Unico  di
Programmazione) 2023/2025”;

 La  deliberazione  del  C.C.  n.  36  del  9/5/2023  “Approvazione  schema  bilancio  di  previsione
2023/2025”;



 La deliberazione di G.C. n. 219 del 7/6/2023 “Approvazione del PEG (Piano Esecutivo di Gestione)
2023/2025”

Vista la Legge n. 233 del 29 dicembre 2021 per l’attuazione del PNRR e della politica di  coesione, per la
stipula di contratti di collaborazione con professionisti; 

Visti i  fabbisogni  di  personale  in  termini  di  giornate/persona  espressi,  in  data  13/06/2022  da  questa
Amministrazione  tramite  la  piattaforma  online  AGENZIA  PER  LA  COESIONE  TERRITORIALE  –
PROFESSIONISTI AL SUD; 

Dato  atto  che  il  Comune di  Vittoria  è  risultato  assegnatario,  in  base  alla  fascia  demografica  di  n.  400
giornate/persona;

Visto l’art.  11  comma 2-bis  della  Legge  di  conversione  n.79/2022  recante  "Ulteriori  misure  urgenti  per
l’attuazione del PNRR" con il quale è stata introdotta la possibilità per le Amministrazioni che hanno espresso
il proprio fabbisogno, di procedere direttamente alla selezione e contrattualizzazione dei Professionisti di alta
specializzazione  sulla  base  di  uno  schema  di  contratto-tipo,  predisposto  dall’Agenzia  per  la  Coesione
Territoriale; 

Richiamata la nota prot. 4845 del 27 gennaio 2023 con cui il Comune di Vittoria ha comunicato la propria
volontà di  procedere direttamente con la  selezione e la  contrattualizzazione dei  collaboratori  secondo le
indicazioni delle linee guida pubblicate dall’Agenzia per la Coesione Territoriale;

Visto il Regolamento n. 107 del 08/06/2018 per il  conferimento per gli incarichi di lavoro autonomo adottato
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con decreto dell’8 giugno 2018 e le linee guida per il conferimento
degli incarichi di lavoro autonomo; 

Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, (T.U. Pubblico Impiego) recante “Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii, che all’art. 7 comma 6 bis prevede che
le  Amministrazioni  pubbliche  disciplinino  e  rendano  pubbliche,  secondo  i  propri  ordinamenti,  procedure
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione;

Vista la disposizione del Segretario Generale prot. 5981/SG del 2/2/2023 con la quale si assegna al Dirigente
della Sezione Risorse Umane il compito di avviare le procedure previste dal PNRR per il personale a tempo
determinato e precisamente:( …) “Avvio delle procedure per l’affidamento degli incarichi di collaborazione
autonoma di alta specializzazione previsti dall’art. 31bis commmi 7,8 e 9 del DL.L 152/2021 convertito nella lL.
233/2021  (Professionisti  al  Sud),   (….)  fino  alla  formalizzazione  dell’assunzione  e  del  relativo  contratto
individuale di lavoro;

Constatato che:

-  con  avviso  di  interpello  interno,  approvato  con  determinazione  n.  506  del  23/02/2023,  si  invitava  il
personale  dipendente  interessato  a  trasmettere  la  propria  eventuale  candidatura  per  l’affidamento  degli
incarichi di che trattasi;

 -  l’interpello  ha  dato  esito  negativo,  atteso  che  nei  termini  indicati  nel  sopracitato  avviso  nessuna
candidatura è pervenuta, appurando pertanto l’impossibilità di utilizzare le risorse di personale interno per
l’ambito di competenza ed esperienza ricercato;

Atteso che con determinazione n. 643  del 9 marzo 2023  veniva approvato lo schema di avviso pubblico
per  la  selezione  di  n.  2  esperti  per  il  conferimento  di  incarico  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR  –
Professionisti al Sud – Alta specializzazione Senior – e precisamente

Q.tà Figura Professionale 

1 tecnico (ingegnere, architetto) esperto di opere pubbliche  n. 300 GG. PERSONA

1 esperto in gestione monitoraggio e controllo n. 100 GG. PERSONA

Dato atto che:



 il  suddetto  avviso  di  selezione  è  stato  pubblicato  all’Albo  pretorio,  sul  sito  web del  Comune –
Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso, nonché sul portale INPA dal 22 marzo al 6
aprile 2023;

 che nei termini assegnati sono pervenute le seguenti istanze:

- per  la  figura  professionale  tecnico  (ingegnere,  architetto)  esperto  di  opere  pubbliche,  n.  36
istanze di cui n. 21 istanze al protocollo dell’Ente e n. 15 istanze al portale INPA;

- per la figura professionale esperto in gestione monitoraggio e controllo, n. 16 istanze di cui n. 6
istanze al protocollo dell’Ente e n. 10 istanze al portale INPA.

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1321 del 22/05/2023 con la quale è stata nominata la
Commissione esaminatrice per le procedure di selezione a) di n. 1 esperto per il conferimento di incarico di
funzioni tecniche Professionista middle b) di n. 2 esperti del progetto “Professionista di alta specializzazione
“Senior”, nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR- (d.d. 504/2023 e d.d. 643/2023);

Vista  la deliberazione di G.C. n. 195 del 23/5/2023 con la quale è stato approvato il  regolamento per il
conferimento degli incarichi di lavoro autonomo per il Comune di Vittoria;

Visti i  verbali  della Commissione esaminatrice per le selezioni  a) di  n.  1 esperto per il  conferimento di
incarico di  funzioni  tecniche Professionista middle b) di  n.  2 esperto del  progetto “Professionista di  alta
specializzazione “Senior” di cui n. 1 tecnico (ingegnere architetto) esperto in opere pubbliche, e n. 1 esperto
in  gestione,  monitoraggio  e  controllo,  nell’ambito  dei  progetti  ricadenti  nel  PNRR,  trasmessi  a  cura del
Presidente a questa Direzione in data 27/11/2023 con nota prot. 80/ Comm.Esperti PNRR ed acquisita in
pari data al protocollo direzionale al n. 3433/RU;

Vista la determinazione n.  3516  datata 11 dicembre 2023 con la quale questa Dirigenza ha proceduto
all’approvazione verbali  e  delle  graduatorie  finali  riferite  alle  procedure di  cui  al  punto  precedente ed in

particolare Procedura di selezione di n. 2 esperto del progetto “Professionista di alta specializzazione “Senior”
di cui n. 1 tecnico (ingegnere architetto) esperto in opere pubbliche e n. 1 esperto in gestione, monitoraggio e
controllo- nei seguenti termini.

Procedura di selezione di n. 1 esperto tecnico (ingegnere/architetto) esperto in opere pubbliche del progetto
“Professionista di alta specializzazione “Senior” di cui al bando prot. 163/RU del 15/3/2023- Colloquio del
14/11/2023- Graduatoria finale:

Posizione nominativo Punteggio
fase a)

Punteggio fase
b)

Valutazione
finale

1 La Ferla Fabio Giovanni 29,3 20 49,3
2 Siciliano Giambattista 26,3 15 41,3
3 Serra Dino 26 15 41
4 Giudice Massimiliano 26,5 13 39,5
5 Alvaro Franco 26 13 39

Procedura di selezione di n. 1 esperto in gestione, monitoraggio e controllo, del progetto “Professionista di
alta  specializzazione  “Senior”  di  cui  al  bando  prot.  163/RU  del  15/3/2023-  Colloquio  del  16/11/2023-
Graduatoria finale:

Posizione nominativo Punteggio
fase a)

Punteggio fase
b)

Valutazione
finale

1 Giunta Renata 25 19 44
2 Leone Vincenza 25,2 18 43,2
3 Majolino Gaetano 23,8 18 41,8
4 Toscano Venera 24 17 41
5 Raimo Giovanni 24,5 16 40,5
6 Filoramo Giovanna 24 15 39

Dato atto:



 che occorre procedere, conseguentemente, all’affidamento dell’incarico e all’impegno della spesa a
favore del primo classificato di ciascuna graduatoria, individuando i seguenti professionisti:

- ing. La Ferla Fabio Giovanni esperto tecnico (ingegnere/architetto) esperto in opere pubbliche del
progetto “Professionista di alta specializzazione “Senior”;

- dott.ssa Giunta Renata esperto in gestione, monitoraggio e controllo, del progetto “Professionista
di alta specializzazione “Senior”

 Che, in caso di  rinuncia del  primo classificato si  procederà ad affidare l’incarico ai  candidati  che
seguono in  ordine di  posizione (a  partire  dal  2°  classificato)  che risultano disponibili  al  suddetto
incarico; 

Accertato che la spesa necessaria di €. 203.008,00 (€. 67.669,33 annui omnicomprensivi) trova integrale
copertura a valere sui fondi che saranno trasferiti a questo Ente dall’Agenzia per la Coesione Territoriale a
seguito di caricamento della documentazione indicata nelle “Linee guida per la rendicontazione delle spese”
pubblicate  dall’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  sull’apposita  piattaforma  informatica  comunicata
dall’Agenzia con nota acquisita al prot. generale dell’Ente in data 28 marzo 2023 prot. 16600; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1 c. 42 della L. 30/12/2004: “L'affidamento da parte degli enti locali di incarichi
di studio o di ricerca, ovvero di consulenze a soggetti estranei all'amministrazione, (….) In ogni caso l'atto di
affidamento  di  incarichi  e  consulenze  di  cui  al  primo  periodo  deve  essere  corredato  della  valutazione
dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente locale e deve essere trasmesso alla Corte dei conti.
L'affidamento di incarichi in difformità dalle previsioni di cui al presente comma costituisce illecito disciplinare
e determina responsabilità  erariale.  Le  disposizioni  di  cui  al  presente  comma si  applicano agli  enti  con
popolazione superiore a 5.000 abitanti”;

Rilevato,  pertanto,  che  la  sottoscrizione  del  contratto  di  collaborazione  professionale  senza  vincolo  di
subordinazione  con  il  professionista  avente  diritto,  disciplinato  da  apposito  contratto  di  lavoro  autonomo
secondo lo schema predisposto dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, in allegato alla presente per farne
parte integrante e sostanziale, potrà essere sottoscritto dopo l’acquisizione della valutazione del Collegio dei
Revisori dei Conti;

Visto l’art. 1, comma 173, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, che testualmente recita: “Gli atti di spesa
relativi ai commi 9,10,56 56 e 57 di importo superiore a 5.000 euro devono essere trasmessi alla competente
sezione della Corte dei conti per l’esercizio del controllo successivo sulla gestione”, riferendosi al controllo
sugli  incarichi  di  collaborazione,  consulenza  studio  e  ricerca  riconducibile  all’incarico  di  cui  al  presente
provvedimento;

Dato atto che gli obblighi di cui ai punti precedenti sono stati ribaditi nella deliberazione n. 71/2023/INPR della
Corte  dei  Conti  della  Regione  Siciliana  riguardanti:  “Linee  applicative  e  organizzative  in  materia  di
conferimento di incarichi di collaborazione, consulenza, studio e ricerca e di spese per relazioni pubbliche,
congegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1 comma 173 della
legge n. 266/2005;

Richiamati:

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165/2001 e, in particolare, l'art. 7, commi 6 e 6-bis;

 il D.L. n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 79/2022;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e ss.mm.;

Visti:
 il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

 l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi
compresa la responsabilità delle procedure di impegno di spesa;



 l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del Responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011,
inerenti alle procedure di impegno di spesa

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1) Dare atto:
 che occorre  procedere,  all’affidamento dell’incarico  e  all’impegno della  spesa a  favore del  primo

classificato delle seguenti graduatorie:
- Procedura di selezione di n. 1 esperto tecnico (ingegnere/architetto) esperto in opere pubbliche

del progetto “Professionista di  alta specializzazione “Senior” di  cui  al  bando prot.  163/RU del
15/3/2023- Colloquio del 14/11/2023, individuato nel professionista ing. La Ferla Fabio Giovanni;

- Procedura  di  selezione  di  n.  1  esperto  in  gestione,  monitoraggio  e  controllo,  del  progetto
“Professionista  di  alta  specializzazione  “Senior”  di  cui  al  bando  prot.  163/RU del  15/3/2023-
Colloquio del 16/11/2023, individuato nel professionista dott.ssa Giunta Renata;

 Che, in caso di  rinuncia del  primo classificato si  procederà ad affidare l’incarico ai  candidati  che
seguono in  ordine di  posizione (a  partire  dal  2°  classificato)  che risultano disponibili  al  suddetto
incarico; 

2) Di stabilire che il conferimento dell’incarico avrà decorrenza giuridica ed economica a far data dalla
sottoscrizione del contratto e per la durata di 36 (trentasei) mesi;

3) Di  precisare che  al  professionista  selezionato  viene  conferito  un  incarico  di  collaborazione
professionale senza vincolo di subordinazione, disciplinato da apposito contratto di lavoro autonomo
secondo lo schema predisposto dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, in allegato alla presente per
farne  parte  integrante  e  sostanziale,  che  dovrà  essere  sottoscritto  per  accettazione  nel  termine
assegnato dall’Ente;

4) Di dare atto che:
 La  stipula  del  contratto  è  subordinata  alla  presentazione  da  parte  del  professionista

selezionato della dichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e smi,
riguardante l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi e/o incompatibilità ostative al
conferimento e all’espletamento dell’incarico;

 Qualora sia accertata, anche in corso di svolgimento dell’incarico, la sussistenza di una o più
ipotesi ostative al conferimento e/o all’espletamento dell’incarico stesso, quest’ultimo verrà
revocato, ferma restando la facoltà per il Comune di Vittoria di richiedere il risarcimento per
l’eventuale danno subito nonché ogni altra responsabilità gravante sul dichiarante;

 Il professionista selezionato potrà organizzare autonomamente la propria attività in assenza
di vincoli  datoriali  di  luogo, orario e modalità tecniche e organizzative di esecuzione della
prestazione, ma sempre d’intesa con il responsabile della direzione tecnica di riferimento;

 L’efficacia del contratto è altresì subordinata all’esito positivo delle verifiche di legge da parte
degli organi di controllo; nel caso in cui le suddette verifiche abbiano esito non positivo, il
contratto si  risolverà con effetto retroattivo alla data di  sottoscrizione e nulla sarà dovuto
all’esperto né potrà essere dallo stesso preteso al riguardo;

5)  Di evidenziare che:
 il  conferimento dell'incarico comporta un impegno di 300 giornate nel triennio per il  profilo

esperto  tecnico  (ingegnere/architetto)  esperto  in  opere  pubbliche,  e  di  100  giornate  nel
triennio per il profilo esperto in gestione, monitoraggio e controllo, comunque per un numero
massimo di giornate/persona annue non superiore a 175,  con correlato riconoscimento di un
compenso giornata/persona di euro 400,00, in conformità a quanto stabilito dal Regolamento
per  il  conferimento  degli  incarichi  di  lavoro  autonomo,  di  cui  al  decreto  del  direttore
dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 107 dell’8 giugno 2018;

 gli  oneri  connessi  alla  stipula  dei  due   contratti  di  lavoro  autonomo  sono  pari  ad  euro
203.008,00 nel triennio  (spesa massima rimborsabile) omnicomprensivi,  trovano integrale



copertura a valere sui fondi che saranno trasferiti a questo Ente dall'Agenzia per la Coesione
Territoriale a seguito di caricamento della documentazione indicata nelle “Linee guida per la
rendicontazione delle spese” pubblicate dall’Agenzia per la Coesione Territoriale sull’apposita
piattaforma informatica comunicata dall’Agenzia con nota acquisita al prot. generale dell’Ente
in data 28 marzo 2023 prot. 16600,  senza alcun ulteriore onere diretto a carico del bilancio
comunale;

6) Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al D. Lgs. n. 118/2011, euro 152.256,00, per il  contratto da stipulare con il professionista  esperto
tecnico (ingegnere/architetto) esperto in opere pubbliche,  numero complessivo di gg/persona pari a
300,  sul cap. 10000/1 nel seguente modo:
 - esercizio 2023 euro 1.522.56 (3 giornate di €. 507,52)
- esercizio 2024 euro 50.752,00 (100 giornate di €. 507,52)
- esercizio 2025 euro 50.752,00 (100 giornate di €. 507,52)
- esercizio 2026 euro 49.229,44 (97 giornate di €. 507,52)

7) Di accertare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D. Lgs. n. 118/2011, €. 152.256,00, per il contratto da stipulare con il professionista esperto tecnico
(ingegnere/architetto) esperto in opere pubbliche,  numero complessivo di gg/persona pari a 300,sul
cap. 2350/60, nel seguente modo: 
- esercizio 2023 euro  1.522.56 (3 giornate di €. 507,52)
- esercizio 2024 euro 50.752,00 (100 giornate di €. 507,52)
- esercizio 2025 euro 50.752,00 (100 giornate di €. 507,52)
- esercizio 2026 euro 49.229,44 (97 giornate di €. 507,52)

8) Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al D. Lgs. n. 118/2011, euro 50.752,00 per il contratto da stipulare con il professionista  esperto  in
gestione, monitoraggio e controllo, numero complessivo di gg/persona pari a 100,  sul cap. 10000/1
nel seguente modo:
 - esercizio 2023 euro 1.522.56   (3 giornate di €. 507,52)
- esercizio 2024 euro  16.748,16  (33 giornate di €. 507,52)
- esercizio 2025 euro  16.748,16 (33 giornate di €. 507,52)
- esercizio 2026 euro 15.733,12  (31 giornate di €. 507,52)

9) Di accertare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.  Lgs.  n.  118/2011,  euro 50.752,00 per  il  contratto  da stipulare con il  professionista  esperto  in
gestione, monitoraggio e controllo, numero complessivo di gg/persona pari a 100,  sul cap. 2350/60
nel seguente modo:
 - esercizio 2023 euro 1.522.56   (3 giornate di €. 507,52)
- esercizio 2024 euro  16.748,16  (33 giornate di €. 507,52)
- esercizio 2025 euro  16.748,16 (33 giornate di €. 507,52)
- esercizio 2026 euro 15.733,12  (31 giornate di €. 507,52)

8) Di trasmettere copia del presente provvedimento:
 Al  collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  al  fine  di  acquisire  la  valutazione dell'organo di  revisione

economico-finanziaria;
 All’interessato;

 Alla Sezione Regionale della Corte dei Conti per il controllo successivo.

          Il Funzionario titolare di EQ            Il Dirigente
       F.to Dott.ssa Giuseppa Di Modica F.to   Dott. Giorgio La Malfa



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  del

Comune,  dal…15.12.2023……al…29.12.2023……e  registrata  al

n…………………………….del registro pubblicazioni.

Vittoria, lì………………………………………..  

                                                                                                 

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


	DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA E PUBBLICA ISTRUZIONE
	
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE



